Il testo dei numerosi *becquets* è stato sempre inserito nel corpo del testo e segnalato in nota alfabetica in calce, indicandone la tipologia: *ms.*, a stampa, e a stampa con annotazioni *mss.*

Un secondo ordine di note, numerali, poste in fondo al testo, esplica i riferimenti bibliografici presenti nel manoscritto.

CLARISSIMO VIRO

Ioanni Marco Marci, primario Medicinae Doctori et Professori S. P.

*Pragam.*

Uberiores Tabellarius hesternus; sed ne iste vacuuus in Germaniam superiorem adscenderet, Cartesii et meas demonstrationes mitto, et libenter ad te virum doctissimum, qui a sciolis non libenter legor. Sumus in misera saeculi tempestate; iudicaturi sint gregarij velites militiae Principes, et in eximios homines Minerva pinguis ex imo audet. Forte et haec censura in caput meum, licet non ex sententia: forte et ego, fortunae miles, hac die sine fortuna pugno; nam ubi virtus non est dux, nequit esse fortuna comes. Cartesium Virum magnum oppetij, non diffiteor; sed servata hominis reverentia et duce virtute syllogistica ; nihil enim adtingo, quod non probo; nihil non probo inquam, mea enim non interest ostendere Cartesii asserta esse falsa, sed demonstrare non esse per se nota, aut ita certa ut in dubium non cadant. Multa ipse probabilia veris et falsis intermiscet ut videantur Meditationes esse multicolores, non solum ratione materiae, sed et formae. Illa varia omnino et ambigua, omnium scientiarum penetralia pervadens, in primam Philosophiam collimans, se Mathematicis insinuat, offert Theologis, et Medicis etiam adsistit; inter quos cum emineas, non gravaberis audire Cartesium Physicam novam prudentem. Nam Meditationis III. num. 53. sic ait,

*Quantum denique ad parentes attinet, ut omnia vera sint quae de illis unquam putavi, non tamen projecto illi me conservant, nec etiam (lege attente quam universaliter loquatur) ullo modo me, quatenus sum res cogitans, effecerunt; sed tantum dispositiones quasdam | in ea materia posuerunt, cui me, hoc est mentem, quam solam nunc pro me accipio, inesse iudicavi. Ac proinde hic nulla de his difficultas esse potest<sup>1</sup>.*

Multa hic Vir doctus, quae apud philosophos omnino incerta, multa, quae falsa; et omnia paucis verbis.

*Primo omnem influxum Parentum in animi rationalis unionem negat; et quia omnem nec materiale nec formale, nec proximum nec remotum, nec principalem nec instrumentalem admittit: et, ut scis, Physici, tametsi varient, maioris suos Parentes faciunt, quam ut illis meras dispositiones concedant.*

*Secundo* filios conservari a Parentibus negat audacter, sed non probat; cum tamen in alvo a matre foveri et conservari clarius sit, quam ut probari debeat; vel examina, an bimestres aut trimestres excisi, supervivere possint; et si non possint, qui tamen connaturaliter in matrum ventre poterant, argumento est, quod mater influxu ante nativitatem non careat.

*Tertio* inconsiderate dispositiones collocat in materia, cum ipsae qualitates sint, et tamen dubium, an quantitatis sit subiectum materia, et qualitatum quantitas, nam opinio asserens apud gravissimos Doctores obtinuit nostra aetate, qui ne sexcentena miracula in eucharistico sacramento cogantur admittere, asserendo accidentia singula divinitus manuteneri, docent quantitatem miraculose conservari, et reliqua sensibilia accidentia connaturaliter suo antiquo inhaerere subiecto, hoc est, quantitati.

*Quarto* hominem esse tantum rem cogitantem sentit, cum tamen videamus propriis oculis eum corpore constare, et nesciamus an idem ipsum corpus sit res cogitans, an a mente distinctum; nec aliter indagare hanc possimus obscuram veritatem, quam ad Fidem Romanam recurrendo, quae nos docet Hominem esse unum, sed compositum corpore et animo. |

Examinare. Multa in eo nova legi, multa supra opinionem et captum; sed quia Astronomiam colo, non sine admiratione Rationes Astronomicas esse notiones quasdam Animo Rationali congenitas numero enim 17. Meditationis III. sic inquit, *Duas diversas solis ideas apud me invenio, unam tanquam a sensibus haustam, et quae maxime inter illas quas adventitias existimo est recensenda, per quam mihi valde parvus apparet: aliam vero (attende obsecro) ex rationibus astronomiae desumptam, hoc est ex notionibus quibusdam mihi innatis elicita, vel quocumque alio modo a me factam, per quam aliquoties maior quam terra exhibetur*<sup>2</sup>. Sane si innatae notiones Astronomicae, non starent tot laboribus Ptolemaeo, Copernico, Tychoni, Tibi, Mihi que, non tot impensis, non tot morbis. Coeli sacra fames ita Brahaeum pupugit, ut Keplero teste sub iove noctes integras ageret, et denos aut plures studiosos non impenderet modo sed perderet. Nimis enim tenera iuvenilis aetas labori pertinaci, nec diu potest consistere, si frigori hyemali exposita. Et ipse tametsi multo cautior experior, humanam valetudinem cum observationibus coelestibus componi non posse. Sed quia notabili dolori capit is stetit mihi subcursus Iovialium Satellitum die Novemboris 2. stilo novo, sub medium nonae vespertinae anno 1643 volui hic uberioris rem deducere.

Visus est speciali vitro ipsem Juppiter, quantus, qualis imagine repraesentatur; latus digitis quatuor, paulo longior, factus, divisus, perforatus, constantibus tamen maculis tubo circumducto et rotato. Peripheria undosa non tamen nimis inaequali praeditus duos globulos candidissimos et lucidissimos ultra medium versus latus occidentalem prae se ferebat, altiore quasi 1. ad 16. cum Planeta collatum, inferiorem vix sensibiliter sono minorem. Mihi Juppiter multo minor quam hucusque creditus et hinc constat satellites illos Galilaeos valde parvos. Et quidem omnino mirum esset eos tot saeculis in coelo aperto clausos delitusse, et tam aegre posse mensurari, ne dicam observari si congenitae sunt Homini | notiones Astronomicae, ut Cartesius aut dubitat, aut opinatur. Animadversiones meas, mitto et tuae eruditissimae Amplitudinis iudicium et censuram exspecto. Vale vir Optime memor

*Spirae Julij nonis*

∞ DC XLIV.

*Addictissimi Tui*

*Joannis Caramuel Lobkowitz*

*POSTSCRIPTUM.*

Iam nunc desideratae tuae litterae, per totam Europam circulatae traduntur. Parisiis Lovanium, hinc Bruxellis Coloniam, inde Crucinacum, Francandaliam, Moguntiam, et tandem Spiram devenerunt. Olim me tua devinxerat sapientia, modo et humanitas, ut dupli vinculo interceptus Tuus omnino sim, et mihi omnino congratuler, quod Viri tanti. Multa pulchra intermises et obiicis, quae expositione digna, praecipue de mensurandis Syderum diametris, quas puto me exacte metiri, tametsi ante me a nullo mortalium speratum. Prodibit iterum libellus ille, hic apud Germanos in pretio, et quia materia est analoga, illa omnia exponam qua tibi videntur specialia. Occultati a Luna Quadrilateri Pleiadum communicaret, si adesset Wendelinus; sed ipsum Belgium retinet, ex Herca locus obscurus Clarissimam mentem occultat, adeoque tardius ad ipsum meae quam ad te transeunt cura copiam exscribi ut a Te habeam; meque amare perge et Viris Magnis, Reverendissimo Mersenno, et Amplissimo Naudaeo commenda.

---

<sup>1</sup> *Meditationes*, III (B Op I 746; AT VII 50, l. 25-51, l. 2).

<sup>2</sup> *Meditationes*, III (B Op I 732; AT VII 39, ll. 18-26).

PERILLUSTRI ET Nobili  
Adolescenti D. Fernando Nipho, S. P.

*Lovanium*

Multa [sic] sunt, ingeniose Fernande, causae et rationes quae me tibi devincunt. Proavi tui Augustini Niphi summa eruditio, Fernandi Avi tui summa Fortitudo et in re militari felicitas, Hieronymi Parentis tui summa eruditio, summa fortitudo, summa urbanitas. Augustinum, Medicaeum Philosophum cum fructu eximio lego; Fernandi expeditiones in Carnero aliisque cum admiratione notabili; Hieronymi in diplomatibus Regiis servitia cum veneratione. Te diligo magnarum qualitatum haeredem. Ut in magnum evadas, Maiores imiteris; ut in maiorem tuis Maioribus, Proavi inventis insistens novas Meditationes adde. Ut mentis aciem acuas, cum Proavo juniores compone, inter quos Cartesius non est ex parvis. Acute meditatus est, et si probabiliter vellet; pulchre; sed quia demonstrative putat, multorum stilos provocavit. Proavo tuo in multis consonat, in multis dissonat, in hoc illo foeliciar quod liberior. Floruit ille saeculo misero, in quo sub Aristotelis iugo magna ingenia scientias profitebantur; at nostra aetas illud excussit, veritatem prosequitur, quid supposuerint veteres non moratur. Sed quia in libris de Anima tuus Augustinus multa valde nova vel invito Aristotele non sine Aristotele asseruit, ut qui legere debeas Cartesium sine me, unam tecum Quaestionem ventilabo. Medit. VI. num. 26. sic inquit, *est quidem in me passiva quaedam facultas sentiendi, sive ideas rerum sensibilium recipiendi et cognoscendi; sed eius nullum usum habere possem, nisi quaedam activa etiam existeret, sive in me, sive in alios, facultas, istas ideas producendi*<sup>1</sup>. Lege | attente. Sensatio passio est, ideo in nobis facultas haec passiva requiritur alias enim non possemus sentire; at activa facultas solum requiritur, ut ideae dentur, quae si a se essent, illa non esset necessaria. Hac periodo praemissa, quae leviter a demonstratore supponitur, et tamen a Philosophis graviter disputatur, eumdem Gassendi dubitatione IV. Meditationis VI. respondentem audiamus. *Hic quaeris, inquit, quomodo existimem in me subiecto inextenso recipi posse speciem ideamve corporis, quod extensum est. Respondeo nullam speciem corpoream in mente recipi, sed puram intellectionem tam rei corporeae quam incorporeae fieri*

*absque specie corporea; ad imaginationem vero, quae non nisi de rebus corporeis esse potest, opus quidem esse specie quae sit verum corpus, ad quam se mens applicet, sed non quae in mente recipiatur*<sup>2</sup>. Ergo supponit multa sibi pugnantia, et non iam per se nota, sed minus probabilia.

Supponit Primo, *omne incorporeum seu spirituale esse inextensem et indivisibile, quod non admittent qui qualitates etiam spirituales et supernaturales habere entitativas partes, et illarum additione intendi existimant.*

Secundo, *in subiecto inextenso non posse recipi speciem extensam;* ergo neque in subiecto extenso et divisibili animam inextensem et indivisibilem; quia nulla est disparitatis ratio. Si enim aperias oculos, non est difficilior rem divisibilem extensem et corpoream informari anima indivisibili inextensa et incorporea, quam animam indivisibilem inextensem incorporeamque specie aut qualitate divisibili extensa et corporea. Id aliter urgeo. Illa species corporea recipitur in imaginatione etiam corporea. at ipsa imaginatio, cum animae facultas sit corporea, non-ne recipietur in anima incorporea? Sic credo: Non enim in homine plures sunt animae, et cum vitalis facultas sit in corpore, quod est principium non vitale, recipi non potest.

Tertio *se applicare ad speciem non esse speciem recipere* supponit; quid est ergo? Mens cum se applicat, aliter se habet quam prius, ergo mutatur: ergo recipit aliquid. quia mutatio in passione consistit.

Quarto *sensationem esse passionem*, sed scire vellem, An visio, quae est receptio ideae sensibilis sit in potentia materiali? Respondebit Cartesius assertive. Sed potentiae visivae subiectum? corpus? anima? | si illa; iam entitas materialis in spirituali, extensa in non-extensa, divisibilis in indivisibili recipitur. si in illo; tam videt homo, quam videret lapis, si speciem coloris aut etiam facultatem visivam reciperet: quod, ut existimo, non volet Cartesius admittere.

Ergo quidem in Metaphysicis verosimilius iudicavi, anima corpus informari; utrumque sub collari subsistentia corporea; illud quantitatem et qualitates corporeas mediate aut immediate recipere; hanc potentis spiritualibus et materiali sensu (organice est multiplex, non entitative) praeditam. Et species corporeas (si ipsae dantur) etiam in intellectu spirituali posse recipi: haec enim omnia Philosophiam facilitant, nec datur aliqua notitia repugnantiae. *Verosimilius iudicavi*, inquam, *non evidenter*, quia in illo volumine rationalia trago, rationabiliter discurro, nec multas evidentias polliceor, quia reperiendas despero: existimoque illa omnino tenenda dogmata, quae similiora veritati.

Tu ista, quae subtilia sunt ingenio tuo tenero acuto tamen discute, imo et illis, illud ipsum exacue, et si meliora ferventis aetatis vivacitas suggerat, aut ex Augustino tuo hauseris, audacter repone. Similis Proavo chartis impallescas feliciter; similis Avo sis constans, nec laboribus (in stadio letterario sunt magni) deterrearis: Patri similis priores dotes intendas, et morum elegantia exornes. sis omnibus comis amicus, officiosus; et sic Deo auspice antequam in verum, in illustrem evades. Vale. Spirae. Nonis Iulijs M.DC. XLIV.

Joannes Caramuel

Lobkowitz

---

<sup>1</sup> *Meditationes*, VI (*B Op I* 784-786; AT VII 79, ll. 7-11).

<sup>2</sup> *Responsiones* V (*B Op I* 1194; AT VII 387, ll. 6-14).

De Cartesio

PERILLUSTRI

Et Amplissimo Viro

D. Joanni Jongelino, Protonotario Apostolico, Metropolitanae Ecclesiae

Mediolanensis Summo Poenitentiaro, etc. S. P.

*Mediolanum.*

Ita ne? nihil demonstrare Cartesius vult, sed mentem suam probabilibus suffulcire argumentis? Non tam vera, sed solum verosimilia tradere? Si hoc verum, totus meus labor cassus. Nec enim alias Ego vel verbum contra. Nam latissime patet probabilitatis arena, et quae olim improbabilia fuissent, vel unius Cartesii authoritas fortassis [sic] probabilia faceret. Non est hoc, Vir Optime, nostri Meditatoris intentum; non collineat huc tantus dictionis apparatus, nec tam acres Philosophorum dissensiones. Vult quidem ita meditari, ut omnia, quae vel labio proferat, vel stilo excipiat, evidenter persuadeat; ideo in Titulo, *Dei existentia, et Animae humanae a corpore distinctio, demonstrantur.* Nota bene. *Demonstrantur* inquit, non *Suadentur*, non *Probantur*. Et statim sub Libri initium, in Synopsi Meditationis suae secundae, *Forte nonnulli rationes de Animae immortalitate illo in loco exspectabunt, eos hic monendos puto me conatum esse nihil scribere, quod non accurate demonstrarem;* ideoque non alium ordinem sequi potuisse, quam illum, qui est apud Geometras usitatus, ut nempe omnia praemitterem, ex quibus quaesita propositio dependet antequam de ipsa quidquam concluderem<sup>1</sup>. Sed quia nos Demonstrationem fabricatur illas Positiones praemittimus (ideo Praemissa dictae) contra quas non urget ratio gravis, ut demonstrationes illae suae essent solidiores firmioresque, Cartesius excludit a Praemissarum loco, etiam illas contra quas obiici possit ratio vel levis; dixerat enim, *Mens quae propria libertate utens, supponit ea omnia non existere, de quorum existentia vel minimum potest dubitare, animadvertis fieri non posse ut ipsa interim non exsistat*<sup>2</sup>. Ergo Cartesio teste Demonstrationum suarum praemissae supra omnem probabilitatis aleam, constitutae in veritatis eminentia, ita sunt certae, ut de illis nemo possit, ne leviter quidem, dubitare. Meditationis I. numero 4. Sibi consonat; ait enim, *Ratio persuadet non minus accurate ab his quae non plane certa sunt atque indubitata, quam ab aperte falsis, assensionem esse cohibendam, satis erit ad omnes reiiciendas, si aliquam rationem dubitandi in unaquaque | reperero*<sup>3</sup>. Medit. II num. 12. *Nihil nunc admitto, nisi quod necessario est verum*<sup>4</sup>. Et Medit. V num. 15. *Nihil volo admittere, nisi quod clare et distinete*

(hoc est, evidenter) *intelligo*<sup>5</sup>. Et in Responione I. ad Gassendum, pag. 2. *Optime novit Vir ille* (Mersennus) *rerum omnium studiosissimus indagator, et eorum praecipue, quae spectant ad gloriam Dei promotor indefessus, nulla via melius cognosci posset, an meae rationes pro veris demonstrationibus habenda sunt, quam si aliquod ex iis qui doctrina et ingenio reliquos antecedunt, ipsas examinarent, ac totis viribus impugnarent; ut deinde fieret periculum, An Ego satis commode (sed deberet dicere, An Ego satis evidenter) ad omnia quae ab iis proposita essent, responderem*<sup>6</sup>. Accedit, quod asserente Gasendo [sic] in occasione scribendi num. III summos illos summae facultatis Doctores compellans praedicaverit *se fuisse rationes ita prosequutum, ut iam pro certissimis et evidentissimis Demonstrationibus illas ausus fuerit proponere: subiunxeritque etiam taleis esse, ut non putas ullam viam humano ingenio patere, per quam meliores inveniri unquam possint: ac denique solicitaverit, ut ipsas pro Demonstrationibus habentes, hoc ipsum declarare ac publice testari velint*<sup>7</sup>. Imo etiam, quod ad unum eiusdem scribere ausus fuerit, *Quapropter, si verum hic sine invidia scribere licet, ausim sperare venturum tempus aliquando, quo illa opinio quae ponit accidentia realia ut a ratione aliena et incomprehensibilis, et parum tuta in Fide (paulatim!) a Theologis explodetur, et mea in eius locum, ut certa et indubitate recipietur*<sup>8</sup>: et ad omnes, *Rationes illas suas non modo aequare, sed superare etiam Geometricas certitudine atque evidentia*<sup>9</sup>. ut idem Gasendus [sic] ibid num. 5. notavit, qui num. 2 communem Amicorum Parisiensium vocem affirmat fuisse hanc, *Fieri-ne potest, ut ille Vir Mathematicis studiis innutritus, et quae res Demonstratio sit tantopere sciens, eas rationes habeat evulgetque pro Demonstrationibus germanis, quae a nobis tamen adeo attentis, adeo bene animatis elicere assensum non valeant? An forte elatus, applausu, quo aliqua nova in Geometricis excogitavit demonstravit que eo adductus fuit, ut confideret, posse se circa cetera, ac Metaphysica praesertim paris esse foelicitatis?*<sup>10</sup> | Quibus et multa alia possem connectere, ni iudicarem haec esse sufficientia, ut evidenter constet, Cartesium, non iam topicas et vero-similes resolutiones voluisse proponere, sed tales quibus necessario teneremur adquiescere, nisi Demonstrationis et evidentiae clara numina, quibus litant Dialectici, contemnere videri vellemus, quasi decredere Cartesio esset religio. Casset igitur ille tuus scrupulus: et siquidem vides me clare demonstrasse, eum Demonstrationes certas et evidentes polliceri, si animadversiones legas demonstrari eum nihil demonstrasse fateberis, modo velis supponere Asserta sequentia, clariora luce meridiana.

Primum. Aliud est impugnare Evidentiam, aliud Probabilioritatem, aliud Probabilitatem. Patet; quia aliud est opinionem esse evidentem, aliud esse probabiliorem, aliud esse probabilem.

Secundum. Probabilis sententia (ago de probabilitate rationali; semel enim tantummodo Cartesius ab authoritate argumentatur; nimirum Med. II num. 24. Et tunc a vulgi) illa est, quae habet pro se rationes fortes. Corollarium I. Probabilitatem oppugnaturus, seu ostensurus opinionem non esse probabilem, non satisfaciet intento, si fortes rationes obiiciat, et probatur, quia has admittit probabilitas; cum enim dicimus unam opinionem esse probabilem, contrariam etiam probabilem fatemur. quam ob rem idem est dicere, *Haec sententia est probabilis*, ac dicere, *Haec et eius opposita sunt probabiles*, sive quod recidit in idem, *Pro utraque militant rationes fortes*. Corollarium II. Oppugnaturus sententiae probabilitatem, ut intentum obtineat, debet evidenter suadere, esse leves rationes sententiae quam impugnat; aut suas (*hoc est, sententiae oppositae*) demonstrativas. Ostenditur quia illa opinio non est probabilis, pro qua solum rationes leves; aut contra quam militant evidentes.

Tertium. Sententia probabilior illa est, quae pro se rationes fortiores et solidiores habet. Corollarium. Probabilioritatem impugnaturus debet ostendere oppositae opinionis momenta esse solidiora et fortiora; aut saltem alteri opinioni non cedere. Unde aut ostendet illam, quae probabilior dicta aut aequa probabilem, aut minus probabilem opposita. Patet; quia alias non opponeretur defendanti.

Quartum. Sententia evidens dicitur, cuius rationes sunt demonstrationes; hoc est, syllogismi ex praemissis per se notis conclusionem indubitatam inferentes. Corollarium. Triumphabit adversarius, si ostendat, aliquam praemissam rationis quae demonstrativa asseritur, esse aut falsam aut dubiam aut probabilem. Et suadetur, evidens enim est consequentiam sequi debiliorem praemissam, et ex dubiis falsis, aut probabilibus non posse inferri conclusiones, quae | praemissarum virtute debeant haberi certae et indubitatae.

Hinc patet paucos aut nullum hucusque sese directe opposuisse Cartesio; omnes enim, quos viderim, conantur ostendere illum falsa supponere, et hoc non semper poterunt demonstrare, illeque putans se commode (terminus est ipsius, ut vidisti superius) respondere, manebit in sua praescripta pertinacia. at ipse facillius et efficacius impraesentia cum impugnabitur. Rationes suas esse demonstrationes ait, nego Ego: ergo ipse tenebitur defendere easdem constare praemissis evidentibus,

inter quas nulla sit falsa, nulla dubia, nulla probabilis; et Ego contra tenebor ostendere inter praemissas illas dari; aliquam non-evidentem (hoc est, quae vel sit dubia, vel falsa, vel probabilis) quia si vel unam talem reperero, rationem illam non esse Demonstrationem evidenter ostendam; evidens enim est, ut iam iterum dixi, inter Demonstrationis praemissas ne quidem probabilem capi.

Tu igitur sincerum agens iudicem examina, An omnes illae propositiones Cartesiana, quas ab alvo Principiorum expungo, sint certae et evidentes; nam si vel una ex ipsis talis non sit, excursus demonstrativus non est.

Si dicas plurimas Assertiones a Cartesio in Meditationibus positas, quae in consequentiam nullum influxum habent, adeoque nec esse Demonstrationis praemissas, neque ipsam sua infirmitate enervare: dices id, quod concessum negatumve semper militet contra Cartesium. Nam si ipse demonstraturus dari Deum multa supposuit, quae ad rem non pertinent (id ipsum tu, tametsi aliis vocabulis) scopas dissolutas intermiscauit, quas expediret interlegere, et ab excursu expungere, ne disparatis aut contrariis elementis constare dicatur. An si nihil ipse posuit, quod non erat ad rem, omnia quae ibi posita influunt; cum ergo ex illis multa dubia, multa falsa, multa mere sint probabilia, imo multa omni probabilitate careant; et tamen consequentia partem debiliorem sequi debeat, concluditur positiones de Deo et Animo, tametsi alias certas et evidentes, a Cartesio non fuisse demonstratas.

Sta igitur, Optime Vir, communi doctrinae et sententiae, nec facile aliorum admovearis; illi enim qui authorum non examinat placita, placet errare. Alta mente rem pondera; et sive libeat adiudicari Satellitibus Cartesiani Planetae et a nobis toto coelo distare, sive in humili nostra remanere, regione, ut pote constanti et stabili; vive foelix, et annis quam plurimis Vale. Spirae Nonis Iuliis  
∞ DC XLIV.

*Per illustri et Amplissimae  
Tuae Dominationi  
Addictissimus  
Joannes Caramuel  
Lobkowitz*

<sup>1</sup> *Meditationes. Synopsis* (*B Op I* 694; AT VII 12, l. 16-13, l. 5).

<sup>2</sup> *Meditationes. Synopsis* (*B Op I* 694; AT VII 12, ll. 10-13).

<sup>3</sup> *Meditationes*, I (*B Op I* 702; AT VII 18, ll. 6-10).

<sup>4</sup> *Meditationes*, II (*B Op I* 716; AT VII 27, ll. 12-13).

<sup>5</sup> *Meditationes*, V (*B Op I* 770; AT VII 68, ll. 6-7).

---

<sup>6</sup> *Responsiones* V (B Op I 1144; AT VII 347, ll. 9-17).

<sup>7</sup> P. GASSENDI, *Disquisitio metaphysica. Seu dubitationes et instantiae: adversus Renati Cartesii, Metaphysicam et responsa*, Amsterodami, Apud Iohannem Blaev, 1644, *Occasio scribendi*, p. 6.

<sup>8</sup> *Responsiones* IV (B Op I 1022; AT VII 255, ll. 21-26).

<sup>9</sup> P. GASSENDI, *Disquisitio metaphysica*, cit., *Occasio scribendi*, p. 10.

<sup>10</sup> *Ivi*, p. 6.

De Cartesio  
CLARISSIMO VIRO D.  
Alberto Richardelio I. U. Licentiatu S.

*Romam.*

Nimis severus videor; et qui stare non possem, si similem censorem nactus! Sed ubi quaeso? In Metaphysicis, aīs, ubi multa praeter vulgares opiniones, et tamen non omnia demonstrata. Sed quid inde? Adeo-ne Ego insipiens, qui id ipsum aut nesciam aut dissimulem? Evidem Metaphysicas quaestiones tradidi; in quibus, si evidenter controversias deciderem, non Diputationes illas, sed Demonstrationes appellassem. Quaero, controverto, dispuo; et non solum Demonstrationes non polliceor, sed vel a me olim vel ab alio inveniendas despero. Ubi veritas non affulget, verosimilioribus adsentior, sententiam probabili ratiocinio confirmo, quod si non esse evidens et demonstrativum probare velis, conaberis rem factam, et meam confirmare sententiam; id enim ipsum teneo et assero. Si Cartesius concludere voluisset probabiliter, et Meditationes illas suas permitteret haberi topicas, pauci contra, nec tamen ego ex ipsis. Aut quia haberi Demonstrator voluit multorum animis a se excitatis trophyeum fuit. Cum ergo meam mihi obiicias Metaphysicen, ipsam ego reiicio, et Principia illa propono quae demonstrata haberi cupio; et an evidenter suaserim, quae postea malo supponere quam controvertere, severitati tuae iudicandum relinqu. Vale. Spirae.

*Tuae Clarissimae  
Dominationi Addictissimus  
I.Caramuel Lobkowitz*

De Cartesio  
ERUDITISSIMO D.  
Domino Ioanni Zunigaeo S. Theologiae Licentiato S. P.

*Gandavum.*

Litteras semper tuas libenter lego; sed ultimas, sincere dicam, non libenter. Authoritatis et nominis mei curam tibi adrogas, et magni facio; at ubi meo indignum calamo existimas argumentum propositum, mihi amice blandiris, sed Cartesii personae, et materiae sublimitati aperte detrahis. Duellum non iniri inter dispares asseris, nec examino; sufficit enim a Te adsumi, ut bene discussum dicatur, inter Laicum tamen Ecclesiasticumque privatum Studiosum et Professorem publicum, Civem et Ashtitem [sic] magnam tu differentiam, ego nullam, quae cadat sub iudicium, reperio. Hominem non cognosco: ut sit qualitate minor maior-ve; id enim nec quaero nec pondero: non configitur hic annis, officiis, stemmatibus, sed puro ingenio. Unde scis esse in me vel unam qualitatem, in qua aut simili non emineat Cartesius? Et si nescias, quem me maiorem non vis credere, inferiorem decrede. In arena non praecurrit nobilior, non vincit arcu senior, nec pila ditior; sed velocior, oculatior, agilior. Sic in amphitheatro Philosophico non coronantur opes divitiae famuli, dignitates, officia; sed una et sola intellectus vivacitas. Si esset purus intellectus, Cartesius omni gradu et dignitate destitutus adhuc mihi esset gloriae configgere cum Intellectu grandi; at et ipse optimas, ut audio, praerogativas et qualitates habet a sanguine, a fortuna, quas esset supervacaneum recensere. Cesset igitur tuus ille scrupulus, sciasque in academico pulvere de ingenii laureola pugnari? *Ille pollet eximio, et etiam ubi a vero deviat ab ingenio laudandus.* Hoc ipsum mecum iudicabis, si interlegas ipsius Medi | tationes, et Animadversiones quas trasmisi. Vive, vale; et me ita deligas, ut neminem propter Me contemnas. Spirae, Calendis Octobris ∞ DCXLIV.

Tuae eruditissimae  
Dominationi addictissimusque  
I. Caramuel Lobkowitz

[...] inventione veritatis diffidere.

Sed quia duplicitis Solis a Gemma depicti meminerim, lubet etiam recordari Cartesii, qui Meditationis III num. 17 duplarem etiam Solem describit, quem oculis opticis et philosophis placet examinare. Ait enim, *quamvis ideae illae a voluntate mea non pendeant, non ideo constat ipsas a rebus extra me positis necessario procedere*<sup>1</sup>, ... *ac denique quamvis a rebus a me diversis procederent, non inde sequitur illas rebus istis similes esse debere; quinimo in multis saepe magnum discrimen videor deprehendisse; ut, exempli causa, duas diversas solis idea apud me invenio, unam tanquam a sensi bus haustam, et quae maxime inter illas quas adventitias existimo, ex recensenda, per quam mihi valde parvus apparet: aliam vero ex rationibus Astronomiae desumptam, hoc est, ex notionibus quibusdam mihi innatis elicitem, vel quocumque alio modo a me factam, per quam aliquoties maior quam terra exhibetur. utraque profecto similis eidem Soli extra me existenti esse non potest, et ratio persuadet illam ei maxime esse dissimilem, quae quam proxime ab ipso videtur emanasse*<sup>2</sup>. Consonat sibi Medit. VI num. 17 multa paulatim experimenta fidem omnem, quam sensibus habueram, labefactarunt; nam et interdum turres, quae rotunda visae fuerant a longinquo quadratae apparebant e propinquuo; et statuae permagnae in eorum fastigiis stantes, non magnae e terra exspectanti videbantur; et talibus aliis innumeris in rebus sensuum externorum iudicia falli deprehendebam<sup>3</sup>. Videtur leguisse Anglum Epigrammatistam<sup>4</sup> qui libr. 3. epig. 107 sic adloquitur Solem,

*Phoebe bis octogies terra pulcherrime maior,*

*Innumerabiliter cum videare minor.*

*Qui mihi tantillo vermi, Sol tanto, videris*

*Tantulus, heu videor quantulus esse tibi?*<sup>5</sup>

et libri unici epigrammate 26.

*Proxima quod nostris sit, maxima Luna videtur*

*Sensibus, ex septem sit minima illa licet*<sup>6</sup>.

Et ego, sive conceptus inventus a Cartesio sit, sive ab Oweno sumptus, sive communi vulgarium hominum opinione firmatus, deprehendo, aut non esse in Philosophicis bene versatum, aut nolle loqui cum reliquis, ut habeat ex vocabuli abusu, ubi effugium quaerat. Sane sensus externi non iudicant, sed mere apprehendunt; adeoque haec positio *externorum sensuum iudicia falsa sunt*, est similis isti, *Angeli corporei sunt albi*; quia sicut nec Angeli huiusmodi, ita nec

huiusmodi iudicia dantur. Sola mens iudicat, et errat experientiae defectu, quo usque periculis suis cautior redditia non praecipitet sententiam, sed iudicandi solidas rationes expectet. |

Sensus non iudicare evidenter ostendo. Producatur Psittacus apprime doctus, et loquatur. Petrus, qui nunquam talem avem audivit, putabit loqui hominem; Joannes, qui scit dari tales volucres, quas homo imitetur, quae hominem imitentur, cum nihil videat sed solum auditum sequatur, dubitabit: tu qui Psittacum vides, illam vocem ab eo emanasse iudicas. Ecce tria diversa iudicia, et tamen eadem omnino vocis perceptio. Si auris iudicatura esset, siquidem in omnibus tribus eodem modo sentit, eodem etiam modo diiudicaret. Ergo iudicium ad mentem exspectat, quae sensationem praesentem cum praecedentibus componens, experimentis imo et praeteritis erroribus cautior diversimode in diversis discurrit.

Visus non iudicat de rerum magnitudine; nam licet puer oculi palpebra totum aedificium eclipset, non iudicabit illam isto maiorem. Vel si exemplum non placeat, manum ego meam dum haec scribo maiori intueor angulo, quam aulae portam; et tamen illam hac maiorem non iudicio. Nam visus videt, auris audit, et iudicandi officium soli menti relinquitur.

Speculum respicit canis, respicit puer, respicis tu; ille irascitur alteri cani, iste alteri puero adridet, et tu scis nec ibi esse puerum nec canem. Falluntur canis et pueri oculi, et non tui? Minime. Id ipsum quod canis, puer respicit; id ipsum quod uterque tu. Sed in cane deficit iudicium, ipse enim sensus sequitur: in puero experientia, iudicat enim sed male: at quia tibi et iudicium et experientia est, noscis radios refringi, et in speculo non alios, sed te ipsum puerum canemque videri.

Eburneum globum pingi in tabella curas, et Apelles felicissime naturam arte adsequitur. Similes sunt. Proponis Petro. Prototypus sphoericus est, ectypus planus nam in tabella pictus. Et Petrus duas vere eburneas sphoeras putat. Cur non duas sphoerae eburneae pictas imagines? Ex temeritate iudicii. Posita enim omnimoda similitudine, non esset, cur potius duos globos esse iudicaret, quam duas picturas. Ergo visus non falleretur, sed iudicium. Et hoc defectu experientiae aut forte considerationis. Quod et ab annis multis observavit Hispanus epigrammatistes (Valerium Martialem intelligo) libri enim primi epigramm. 110. Quod de Catella Publi est, sic inquit. *Hanc ne lux rapiat suprema totam, Picta Publius exprimit tabella. In qua tam similem videbis Issam, ut sit tam similis sibi nec Issa. Issam denique pone cum tabella. Aut utramque putabis esse veram, aut utramque putabis*

*esse pictam*<sup>7</sup>. Igitur in tali casu id ipsum oculi viderent cum Issam (tale Catellae nomen) quod cum tabulam. Ergo non esset ratio oculis ducibus, cur potius putares te duas videre tabulas, quam duas caniculas. Mens ergo deberet aliunde manuduci ne erraret. Non igitur iudicant sensus, sed mens. |

Constat ergo ex dictis figuram magnitudinemque non iudicari, imo nec percipi ab oculis, sed colorem; non figuram; quia tabella illa, in qua Apelles globum aut canem, pinxerat, plana est, et tamen oculus inter eam globumque aut canem differentiam non percipit: non magnitudinem, nam manum maiori angulo perspicio, quam portam et nihilominus minorem ipsa. Ergo si quis fallatur, nec imputare sensui debet, ipse enim nec iudicat, nec in causa ut homo male iudicet: imputet igitur, experientiae aut considerationis defectui; oculis enim non videtur sol parvus, videtur enim ille ipse qui est, et quantus est; non videtur esse parvus, quia oculus non iudicat; sed videtur parvo angulo. Quod si Ambrosinus dicat, *Sol parvo angulo perspicitur: ergo parvus est: Porta minori angulo videtur quam mea manus, ergo mea manus minor est. Homo mihi adstans et turris distans aequali angulo cernuntur, ergo aequales sunt.* Errabit quidem, sed sensus non erit in causa: quia et ego eadem video et aliud iudicium efformo. Errat quidem ille, quia eadem sensatio a duabus causis potest provenire, quarum ille unicum noscit, et ego utramque. Sensus in illo et me aequalis est, et error ille in mente residet, et nascitur ex puro notitiae defectu. Sensus esse aequalem in utroque constat ex utriusque discursu. Ambrosinus dicit, *Sol parvo angulo conspicitur: atqui omnia, quae parvo angulo conspicuntur, parva sunt: ergo Sol parvus est.* Ergo inquam, *Sol parvo angulo conspicitur; atqui omnia, quae parvo angulo conspicuntur, si multum distent, magna sunt: ergo Sol, qui multum distat, magnus est.* Consequentiae sunt oppositae, et maior in utroque eadem. Haec ergo iudicandi diversitas non nascitur a maiori, sed a minori. Ergo non nascitur a sensu, quia sensationis notitia in maiori est expressa: ergo nascitur ab inconsideratione et experientiae defectu, repertis in minore illius syllogismi, quo usus est Ambrosinus. Errat ergo Cartesius, cum existimat, aut sensus iudicare, aut ideas (species alij vocant) a rebus immediate haustas et sensui impressas, esse obiectis dissimiles, et in causa ut homines errant, erratque in utraque illa instantia, Solis parvi magnique ideas, et statuae propinquum et remotum adspectum componens. De idea sensibili ait Cartesius *esse per quam ipsi Sol valde | parvus appareat*, et nego talem illam. Nam per ipsam non appareat Sol parvus, ut nuper dicebamus, sed appareat ipse qui in coelis est, et totus quantus est, sed parvo angulo. Nec contra hoc aliquid me docet

Geometria aut Astronomia, idea enim illa, quae mihi Solem multis vicibus maiorem terra et multis semidiametris terrestribus ab ea distantem exhibit (haec est quae e rationibus Astronomicis desumitur) non exhibit illum mihi maior angulo, quam illa prior, sed eodem omnino.

Sed ex Astronomicis principiis duplarem ideam etiam reperio; alteram communem, tuam alteram. Communis eum quasi centum et sexagenta vicibus maiorem terra: et tua quasi mille quadringentis quadraginta; ipsi enim maximam parallaxin trium minutorum supponunt, tu vix unius: sed in tanto discrimine, nihil est quod petatur a visionis angulo, quia ipsissimus eis et tibi, supponitur, sed tota discriminis ratio a parallaxeos notitia perfectiore desumitur.

Tuum erit, Vir Optime, hanc et alias positiones nostri Cartesii recognoscere, ego enim maioribus implicatus negotiis sola ea adsumpsi, quae intento sufficere abunde iudicavi, forte plura iterum collecturus si spicilegium instituerem: tu vero a publicis curis liberior, eoque beatior quo a negotiis politicis remotior, totum te studiis feliciter impendis, et levare poteris si hunc novum Philosophum, qui olim inter Mathematicos Sydus, hodieque ambit esse Planeta inter Philosophos, acute et ingeniose oberrantem observes. Vale Vir Sapientissime; et Me, seu Belgium adliciat, seu retineat Germania, semper tuum, honora litteris, amore prosequere, et si desiderata occasio suppetat, etiam invise. Spirae Nonis Iulijs. ∞ DC XLIV.

*Clarissimae Dominationi Tuae  
Addictissimus  
I Caramuel Lobkowitz.*

---

<sup>1</sup> *Meditationes*, III (*B Op I* 732; AT VII 39, ll. 7-8).

<sup>2</sup> *Meditationes*, III (*B Op I* 732; AT VII 39, ll. 15-29).

<sup>3</sup> *Meditationes*, VI (*B Op I* 782; AT VII 76, ll. 21-28).

<sup>4</sup> John Owen (1564-1622), epigrammatico gallese citato anche nella lettera di accompagnamento delle *Animadversiones*.

<sup>5</sup> J. OWEN, *Epigrammata*, lib. III, 107.

<sup>6</sup> *Ivi*, lib. XI, 26.

<sup>7</sup> M. V. MARTIALIS, *Epigrammaton libri, Ex recensione sua denuo recognita*, Edidit F. G. Schneidewin, Lipsiae, Sumptibus et Typis B. G. Teubneri, 1871, I, 109, vv. 17-23.

[...] Multa praeter Philosophorum sensa, multa contro praescriptas Doctorum opiniones scripsimus, nec negamus; volumus enim nobis restitutionem multarum scientiarum deberi; et praecipue Dialectices, quam nostro labore promotam ne invidus quidem abnegaturus est. Non teneor novitatis amore, sed veritatis; et quia viae antiquorum concursu tritae in hanc non dirigunt, novas aperire summo labore debui, ut veritatem affulgentem adsequerer. Violavi, ut ais, iuniorum Philosophorum morem, consuetudinem veterem: nec diffiteor. Putaverint ipsi non licere a veterum vestigiis discedere, exscripserint quae asseruit Aristoteles sine delectu; ut oves ovem ducem, illum illi sequuti fuerint; per me stat: laudentur ab humilitate, obedientia, timore, nec invideo, nec examino an pusillanimes potius quam humiles vocari debeant; meum ego genium sequor, qui mihi noscendae veritatis intensissimum amorem ingenerat, non vero defendendi Aristotelem. Hunc non condemno, nam sine ipso nunquam eo pervenissem, ut illum possem impugnare: laudo, non sequor, nisi ubi non errasse cognosco; et ne reus consuetudinis violatae agar, Iuris Canonici Distinct. XVIII. Cap. IV. lego, et audio Augustinum dicentem, *Veritate manifestata cedat consuetudo veritati, plane respondeo, quis dubites veritati manifestatae debere consuetudinem cedere? Item: Nemo consuetudinem ratione et veritati preeponat: quia consuetudinem ratio et veritas semper excludit*<sup>1</sup>. Et cap. 5 ex Gregorio: *si consuetudinem fortassis opponas advertendum quod Dominus dicit, Ego sum veritas et vita. Non dixit, ego sum consuetudo, sed veritas. Et certe (ut Beati Cypriani utamur sententia) quaelibet consuetudo, quantumvis vetusta, quantumvis vulgata, veritati omnino est postponenda, et usus qui veritati est contrarius<sup>a</sup> abolendus*<sup>2</sup>. Plus ergo rei litterariae profui contra Philosophorum communes opiniones audendo, quam coaetanei sine delectu sine examine veterum subscribendo sententiis. Forte ulterius promovebitur haec scientia futuro posterorum labore, sed et hoc ipsum mihi erit laudi; gaudeo enim praescriptos terminos prorogasse et posteris praebuisse exemplum, ut illos ipsi adhuc ulterius prorogent, et facilitando methodum totam hanc scientiam ad paucissimas easque verissimas leges reducant. Hoc tamen fieri cautius desidero, quam a Cartesio factum; qui novam viam aperuit, non tamen quam secure terere amator veritatis possit. At illa, quae nova methodo tradidit, novo etiam argumentandi modo impugno; ne videatur novitas ipsa quae in pretio est, in decrepitam refutationem verti. In utriusque Meditationes perlege, et pro ingenii tui

---

<sup>a</sup> Da suetudo a contrarius: becquet a stampa con annotazioni mss. Trattasi di stralcio da un esemplare del *Corpus juris canonici*, dist. XVII, cap. 4 e 5.

vivacitate iudica; et maximi Cartesium faciens disce esse rem difficillimam vel unam demonstrationem texere. Conatus est multas protrudere in scholam Cartesius, quas falsitatibus laborare deprehendimus et nostras edituri, ut eadem illas cura examines obnixius exoramus. Vale Francofurti ad Menum 10 Kal. Februar ∞. DC. XLV.

Joannes Caramuel Lobkowitz.

---

<sup>1</sup> Cfr. AURELIUS AUGUSTINUS, *De Baptismo Contra Donatistas*, III, 6, 9 (PL 43, 143; CSEL 51, 203, ll. 18-21).

<sup>2</sup> Citazione tradizionalmente attribuita a Gregorio VII (1010/2020-1085).

De Cartesio

ILLUSTRISSIMO<sup>a</sup>

ac excellentissimo Domino,

D. BERNARDO - IGNATIO

S. R. I. Comiti a Martinitz. Domino in Hagensdorff et Croluj S. Caes. Maiestatis Consiliario actuali et Camerario in Regno Boemiae Locum-tenenti, Judiciorum Assessori, Appellationum Praesidi, et Carolinae Universitatis Protectori, etc. S. P. Pragam

Mitto ad Te, Comes excellentissime, Cartesij Meditationes Metaphysicas, curiose discussas et examinatas. Cartesij inquam, quo in Geometricis scientiis nullus maior, et nullus ingeniosior in Physicis. Mitto, inquam, suspectas a doctissimis, et a doctissimis despectas.

*Pro captu Lectoris habent sua fata libelli.*

*Sive bono scripti, sive colore malo<sup>1</sup>.*

Discursus elumbis et inanis, si propositus pluribus, tametsi eximiis, placebit necessario non-nemini; et sublimis alicui displicebit. nam praeter conspirationem impossibile, ut ingenia diversa in eamdem sententiam conspirent; quod videntur alte animadvertisse veteres Synagogae Antistites; nam in Thalmudo lego. *Condemnatus a pluribus plectitur, Condemnatus ab omnibus absolvitur.* Quasi supponerent esse impossibile, ut una sit secreta omnium Senatorum sententia, si a dictamine; debereque haberi de conspiratione suspectam, quae uniformis. Sed neque ubi est eadem sententia, est idem sententiae iudicium, Sacrae Scripturae eadem verba nonnunquam Iudaei, Catholici, Lutherani, et Calvinistae admittunt; et tamen in significatione dissentiant [Epistola 222, quae est ad Consentium Augustinus, *Intellectum valde ama, quia ipsae scripturae sanctae, quae magnarum rerum ante intelligentiam suadent fidem, nisi eas recte intelligas, utiles tibi esse non possunt.* Omnes enim haeretici, qui eas in autoritate recipient, ipsas sibi videntur sectari, cum suos potius sectentur errores: ac per hoc, non quod eas contemnant, sed quod eas non intelligent, haeretici sunt]<sup>2</sup> Convenimus Catholici in eisdem Articulis fidei, sed quoad substantiam; acriter enim circumstantias et modos discutimus et

---

<sup>a</sup> Becquets mss in alto, accanto alla ceralacca, di cui uno mutilo.

ventilamus. Nominalis, Thomista, Scotista, Libertinus eadem Fidei dogmata, et tamen ex motivis diversis, et adversis non raro. Anglus Poeta

*Papistam Quintus nuper se reddidit, et se  
Denique Papistam iam profitetur Orus.  
At quam diversis victi rationibus! Illi  
Haec aetate Fides, huic novitate placet<sup>3</sup>.*

Sed et diversa nonnunquam Corollaria ex eodem dogmate. Potentiam Dei esse infinitam Christiani universi tenemus; et si roges, An possit Deus producere infinitum? negabit Petrus, asseret Paulus, et hoc ex eodem fundamento. Considera hos discursus. Primus sit, *Omnipotentia est infinita; ergo potest producere infinitum. Patet consequentia, quia potentia debet proportionari obiecto possibili debetque tantum se extendere active, quantum illud passive: atqui active est infinita, ergo et obiectum est passive infinitum. ergo potest infinitum fieri.* Secundus. *Omnipotentia est infinita; ergo non potest producere infinitum. Patet consequentia. Quia potentia infinita exhauriri non potest; quod enim exhaustur est finitum: atqui exhaustur si produceret infinitum (puta, innumeros homines) ergo producere infinitum non potest. Minor probatur. Quoniam praeter infinitos homines non datur homo, qui possit produci<sup>b</sup>.*

Cum igitur tale sit humanum iudicium, mirum non est, si Viris Magnis (alii omnes a suffragio exclusi) non aequa placeant, quae leguntur. Cicero et Plutarchus omnium iudicio Magni, veloces ingenio, subtile, acuti, sedati; et tamen eadem Timaei verba oppositis iudiciis perstringunt. Dixit ille *minime mirandum, qua nocte natus fuit Alexander, Ephesiae Diana templum deflagravisse; quod Diana Olympiadi parturienti adsistens, domo abfuerit*<sup>4</sup>. Eadem Ciceroni concinna; eadem Plutarcho tam frigida, ut vel ipsis immane illud incendium potuerit facile sedari. Poëta Graecus, tametsi ad miraculum eloquens, Homeromastigas passus. Lego in Seneca, Ovidium solicitatum ab amicis, ut tolleret tres Homeri versus, invicem petiisse, ut et ipse tres etiam exciperet, in quos illis nihil liceret. Aequam omnino legem visam. Secreto illos, quos tolli vellent, exscripsisse; hunc, quos non tolli: et (mira res!) in utrisque codicillis eosdem versus repertos. De Martiale non nihil dicturus essem, ni de Hispano; sileam, loquatur orbis, omnium enim iudicio festivus et subtilis fuit; at Andreae Naugerio nobilissimo et doctissimo Viro, asper, stolidus, languidus,

---

<sup>b</sup> Da eodem fundamento a produci: becquet ms.

stupidus; imo et ritu solenni anniversario die, qui Musis Naugerianis sacer, flammis devotus, ut innotesceret debere pluries uri, qui pluries erraverat. Persum laudamque universi, et tamen illum igni tradidit D. Hieronymus quod nimis obscurus intelligi facile non posset. Ita Jacobus Pontanus libro de scribendis et rescribendis Epistolis cap. 9. in scholiis. Cicero Antistes eloquentiae omnium sententia. Cum tanti Julius Caesar suos ipsi de lingua Latina Commentarios inscripserit; et M. Terentius Varro, ut sua de eodem argumento scripta volumina ad eum miserit, ut approbationem eluderet aut extorqueret. Igitur Tullius, quantus est, stupidus et levis asseritur a Politiano. Epistola I. libri I *de Cicerone prorsus silendum esse*, ait, *in epistolari stylo*. Et in alia quam Paulo Cortesio inscripsit, Ciceronianos despicit; non tamen impune; quoniam in alia epistola edita ab eodem Cortesio, refutatur. Sed nec Roterodamensi Erasmo placuit Cicero<sup>c</sup>; nam in Dialogo nobili, cum ipse, tum eiusdem asseclae et imitatores vapulant. Dum haec scribo habeo pree oculis de Plauto amicum iunioris iudicium. Nec miror quod vir eruditus doctum laudet, quem ab acuminibus commendant ipsi libri; non autem sine admiratione lego istud Tristicum; *At vestri Proavi, Plautinos et numeros et Laudavere sales; nimium patienter utrumque, ne dicam stulte mirati*. Sic inquit Horatius ad Pisones, et tamen ipse prudens et eruditus fuit<sup>d</sup>. Ioannes Trithemius raro ingenio fuit praeditus, a Comite Palatino defenditur, a Bovillo oppugnatur, et tamen uterque doctus fuit. Christophorum Longolium Paulus Manutius epist. 4. libr. 1. Ludovicus Vives de conscribendis epist. M. Antonius Maioraque. Comment. in orat. perf. sub fin. vituperant, Bartholomaeus Riccius de imitatione libr. 2. et 3. et alij acerrime defendant et laudant. Bembus virorum illustrium opinione illustrissimus Iusto Lipsio viro magno non placet [...]<sup>e</sup> tametsi Angelus multorum sententia eloquentissimus, quod contempserit Tullium, vilipenditur a Jacobo Pontano, scholio capitinis LXIV. claudente his verbis, *qui mihi Ciceronem contemnit, cur ego ipsum ulla laude impertiendum existimem?* Et Capite LXII dixerat; *Legimus eruditii cuiusdam libellum, qui magnopere dolet, se adolescentem olim Politiano propter subtiles et argutas sententiolas et quosdam flosculos nimium adhaesisse. Inde se aridiorem factum cum natura parum uber esset, mox inanes illius argutiolas dediscere debuisse. Senex iam Tullium in oculis fert, quem solum ex omnibus imitandum iudicat.* In Tassi Poëtae Itali laudes omnes

<sup>c</sup> Da cum tantis Julius a Cicero: becquet ms.

<sup>d</sup> Da nam in Dialogo a fuit: becquet ms.

<sup>e</sup> Parola illegibile.

efundimur [sic]; et tamen Crusca (nomen Academiae est, a furfure quod italice sic nominatur, dicta, quod cribrandis et examinandis sublimium scriptorum operibus desudet) in eum prolixo semel et iterum exarsit, et numerosas invectivas prodidit. Omnia mortalium felicissimus [sic] Erasmus Roterodamus fuit, *Cui soli licuit scribere quod voluit*, Magnus apud multos audivit; et tamen Pontanus in operis citati auctario ipsique<sup>f</sup> meminit, aitque? *Haud se fallere, quanta sit apud plerosque Erasmi nomen in gloria, qui etiam nullo intercedente Senatus-consulto Magni cognomentum illi indiderunt: sed sibi eos videri in summo errore versari, et apertis oculis caecutire.* Nec innominatum relinquam Petrum Ramum, qui in illustrissimorum hominum opinione illustrissimus, laudatus et commentarijs illustratus a plurimis et scholae Ramae et Institutior, Ursino ita displicuit, ut eius doctrinam tam esse veram, quam haeresei et errores affirmet. Videatur specialis discursus [num. .] [sic] quem scripsi utramque scholam conferendo. Quanti Thyconem omnes Astronomi, quanti Principes fecerint, quanti nunc faciant, norunt omnes, qui sciunt utiliter in Sydera tollere vultus, et tamen Claromontio, Viro doctissimo Astronomiae corruptor est; ne duriora adnotem, quae in Anti-thycone leguntur. Lipsius, tametsi Iustus, a multis cultissimis calamis carpitur; et Puteani nostri suavitas et eloquentia, eruditio professoribus multis nimia, imo et affectata videtur.

Sed et ego, ne me qualemque (parvum, magnum) ab hoc oceano procelloso subtraham, Tibi Viro Maximo et Doctissimo dignus qui legar, et qui diligar; Summis Europae Principibus summos favores debo, etiam extra Europam ab amicis honoror; et tamen in multis etiam videor non placuisse eruditis. Contra Philippum unum (liber est quem crudelius oppugnant Lusitani) tot libri scripti, ut vel tantillus sim, qui a multis vapulem; vel tantus, qui impetri non possim nisi a multis. Prodierunt

---

<sup>f</sup> Da tametsi Angelus a ipsique: becquet ms.

<sup>1</sup> Citazione latina comunemente attribuita ad Orazio, ma appartenente a Terenziano Mauro, grammatico latino vissuto fra il II e il III secolo d.C. Cfr. TERENTIANUS MAURUS, *De Litteris, syllabis, et metris*, I, v. 1286.

<sup>2</sup> Cfr. AURELIUS AUGUSTINUS, *Epistola CXX*, 13 (PL 33, 459; CSEL 34.2, 716, ll. 4-10; CCSL 31 B, 153, ll. 289-295).

<sup>3</sup> J. OWEN, *Epigrammata*, lib. IV, 202 (*De Quinto et Oro*), vv. 1-4.

<sup>4</sup> M. T. CICERONIS, *De natura Deorum*, II, 27, in *M. Tullii Ciceronis Opera philosophica [...]*, vol. II, Londini, Curante et imprimente A. J. Valpy, A. M., 1830, p. 932.

EXIMIIS

Et sapientissimis Viris,

P. Adriano Crommio

P. Ioanni de Ionghe

P. Ignatio derkennis

P. Ludovico de Schildere

P. Francisco de Cleyn,

Societatis Iesu,

S. Theologiae Professoribus, S. P.

*Lovanium*

Veteri confidens amicitiae, etiam Speculationes has transmitto, securus eadem a vobis benignitate exceptum iri, qua omnes meas. Contemplationes sunt mentis otiosae, in ipso itinere secundum littora Rhenana conceptae; ad remorum fragorem, clangorem cornuum, inter spumam pulveremque navium et curruum elimatae. Instituuntur ut Demonstrationes Cartesiana severe examinentur, sciaturque utrum debeant tam grandi insigniri vocabulo. Multa in Animadversionibus meis satis scrupulose discussa, sed inter plurima quae omisi, occurrit sextae Meditationis periodus, quam debo vobiscum recognoscere. *Est quidem in me*, ait num. 26 *passiva quaedam facultas sentiendi, sive ideas rerum sensibilium recipiendi et cognoscendi, sed eius nullum usum habere possem, nisi quaedam activa etiam existeret, sive in me, sive in alio, facultas istas ideas producendi vel efficiendi. Atque haec sane in me ipso esse non potest, quia nullam plane intellectionem praesupponit, et me non cooperante sed saepe etiam invito ideae istae producuntur: ergo superest ut sit in aliqua substantia in me diversa, in qua quoniam omnis realitas vel formaliter vel eminenter inesse debet, quae est obiective in ideis ab ipsa facultate productis, vel haec substantia est corpus, sive natura corporea, in qua nempe omnia formaliter continentur, | quae in ideis obiective: vel certe Deus est, vel aliqua creatura corpore nobilior, in qua continentur eminenter. Atqui cum Deus non sit fallax omnino manifestum est illum nec per se immediate istas ideas mihi immittere, nec etiam mediante aliqua creatura in qua earum realitas obiectiva non formaliter sed eminenter tantum contineatur<sup>1</sup>.* Ergo proveniunt ab aliqua creatura in qua continentur formaliter. Existunt igitur res materiales.

Hanc demonstrationem Ingeniis totius Europae Cartesius proponit enucleandam, et ego tam longe a demonstrationis eminentia remotam hanc rationem demonstratus sum, ut ne quidem probabilis mensura sit.

Primo Sensus esse facultates passivas non est principium per se notum. Multi enim probabiliter existimant esse facultates activas, et sensationem in actione consistere. Et praecipue si agatur de communi et aliis interioribus, qui non patiuntur immediate ab obiectis, sed videntur recepturi ideas (Sic vocat Cartesius species) ab externis productas: suasunque externos esse productivos.

Secundo, Si visus est pura passio, et facultas visiva est passiva potentia, sequitur et intellectum esse virtutem passivam, et intellectionem in passione consistere. Concedit consequentiam Cartesius, et praecipue tota Meditatione III. ubi ideo vult probari Deum esse, quia Dei idea a nullo praeter ipsum produci potuerit et menti humanae infundi.

Sane si semel admittatur intellectionem esse virtutem passivam, novis Meditationibus indigebit Cartesius, ut Trinitatis mysterium, quod firmiter credit non infirmet. Si enim ad intellectionem verbi productio necessaria non est, nec ad intellectionem infinitam infiniti verbi productio. Ergo non datur verbum in divinis. Probatur consequentia, quia illud, si datur, debet esse necessarium, non liberum contingens; atqui eiusque processio necessaria non est, imo superflua est; ergo illud non est; Deus enim contingens aut superfluus non est. Pro I batur minor, quia vel illa intellectio generat Verbum qua intellectio est, aut qua divina. Non qua divinina; ergo qua intellectio: ergo, si qua intellectio omnis intellectio Humana et Angelica mentis verbum producit: ergo, siquidem asserente Cartesio eodem omnino modo de visione spirituali et corporea philosophandum est, verbum oculi, seu expressa obiecti qualitas etiam in visione producitur. Probatur minor. Quia si intellectio illa qua divina esset generatio, etiam volitio seu spiritus Sancti productio esset generatio, ipsa enim etiam divina est. Confirmatur; nam si ratio formalis, ob quam murus est disaggregatus visus, est albedo, certum est quamcumque substantiam albedine praeditam esse similiter disaggregativam: ergo, si ratio formalis ob quam intellectio illa non solum activa sed etiam generativa, aut potius actio et generatio est, asseritur esse divinitas, omnis obiecti intentionalis consequutio, si divinitate praedita, erit etiam actio et generatio: divina ergo volitio erit generatio ponderis, adeoque et pondus seu Spiritus Sanctus erit filius.

*Tertio* si cognoscere est pati, etiam velle est pati. Admittet procul dubio Cartesius, qui velle et nolle existimat esse iudicare, et electionem cum iudicio confundit, Meditationis enim II. numero 17. sic inquit, *Quid igitur sum? Res cogitans. Quid est hoc? Nempe dubitans, intelligens, affirmans, negans, volens, nolens, imaginans quoque et sentiens*<sup>2</sup>. Ecce velle et nolle cogitationi attribuit, ac si idem esset affirmare quod velle, negare quod nolle. At clarior Meditationis IV. numero 12. ibi enim libertatem exponens cum iudicio coincidere existimat, ait enim, *Tantum in eo consistit, quod idem vel facere vel non facere (hoc est affirmare vel negare, prosequi vel fugere) possimus; vel potius in eo tantum quod ad id quod nobis ab intellecta proponitur affirmandum vel negandum, sive prosequendum vel fugiendum ita feramur, ut nulla vi externa nos ad id determinari sentiamus*<sup>3</sup>. Et Meditationis III numero 11. dixerat, *Quaedam ex his (ideis) tanquam rerum imagines sunt, quibus solis proprie convenit ideae nomen, ut cum homine, vel chimaeram, vel coelum, vel angelum, vel Deum cogito; aliae vero alias quasdam praeterea formas habent, ut cum volo, cum timeo; cum affirmo, cum nego; semper quidem aliquam rem ut subjectum meae cognitionis apprehendo, sed aliquid etiam amplius quam istius rei similitudinem cogitatione complector: et ex his (ideis) aliae voluntates seu affectus, aliae autem indicia appellantur*<sup>4</sup>. Ecce sibi semper Cartesius similis velle et nolle et volitiones reliquas attribuit intellectui. |

Et quidem si velle pati sit, impossibilis omnino est Spiritus Sancti in divinis processio, et in humanis indifferentia libertatis. Ostendo divini ponderis impossibilitatem, quia ipsum non passive sed active producitur. Quod si dicas volitionem cum primum in divinam etiam in activam transire, eisdem rationibus, quibus divinae intellectionis activitas, poterit volitionis divinae activitas oppugnari. Si autem velle et nolle actus mentis sint, tametsi in divinis activae, cessat ratio Trinitatis, et occurrit Dualitatis habendae, quia omnes actus pure mentales quotquot in Deo concipere volueris, bene possunt intelligi sine Spiritu Sancto.

Ut contrahamus alas et paulatim ad nos revertamur voluntatem esse passivam potentiam olim tenuit Lutherus, et ab ipsismet Lutheranis creditur delirasse. Chemnitius in examine Concilij Tridentini conatur suum Magistrum defendere et eluere maculam ut asserit a Concilio viro innocentis afflictam; tam aliena enim in Chemnitij sententia a ratione passiva voluntas, ut vindictias scripserit contra eos, qui Lutherum de hoc errore appellabant. Fuerit Lutheri aut non, viderint alij, videtur tamen esse Cartesii, et tamen est condemnata in Tridentina Synodo ubi lego

anathematizari, qui dixerint *liberum hominis arbitrium esse quid inanime et tantum passive se habere*.

Praeterea, quidquid sit de Tridentini mente, licet meo iudicio satis clara, passiva libertas dari nequit. Species enim, idea, aut quocumque alio nomine placeat vocare voluntatis actum, quem pondus Augustinus appellat, substantia in me non est, ergo vel est qualitas ut omnes fatentur, vel solummodo entitas aliqua modalis si creditur nostro Cartesio. Ergo, siquidem contra Cartesium agimus, esto modus. At ipse nequit esse sine subiecto, sessio enim sine sedente et motus sine re mota conservari non potest. Ergo non potest dari volitio, quae non sit actualiter recepta in voluntate; ergo ex hypothesi quod ipsa sit, recepta necessario est. Tunc sic. Actus voluntatis non est mihi liber qua producitur; quia vel non producitur a me, vel si a me, producere non est velle: atqui neque est mihi liber, qua recipitur, quia semel producto receptio necessaria est: ergo mihi liber non est, libertate inquam quae necessitati opponatur. Ergo ut plurimum erit mihi liber libertate a coactione, quam non sufficere vel invito Luthero et Calvinio tenet Romana Ecclesia. Ergo ex his omnibus colligitur esse evidens hoc

*Assertum I.* nimirum, *Errat Cartesius cum supponit tanquam per se notum sensus esse facultates passivas.*